
  

 

 

 

EDITAL Nº 021/2021-PRORH 

  

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 

Prof. Rudolph dos Santos Gomes Pereira, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais 

de suas funções, em conformidade com o Edital nº 008/2021-PRORH, de 03/02/2021, publicado 

no DIOE nº 10866, de 08/02/2021, torna público o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES do teste seletivo para contratação de docentes na modalidade “CRES - Contrato 

em Regime Especial”, para provimento de vagas em programas de pós-graduação, a ser realizado 

na UENP, conforme segue: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGEN) 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Ensino, Ciência e Tecnologia 

LINHAS DE PESQUISA: Ensino e Aprendizagem em Ciências Naturais e Matemática 

Ins. Nome RG 

613 Helenara Regina Sampaio Figueiredo 72363620-PR 

607 Marinez Meneghello Passos 19593800-PR 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA (PPGD) 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Teorias da Justiça: Justiça e Exclusão 

LINHAS DE PESQUISA: Estado e Responsabilidade: Questões Críticas e Função política do 

direito 

Ins. Nome RG 

612 Daniel Marques De Camargo 203626692-SP 

606 Jairo Neia Lima 92701735-PR 

614 Juliana Izar Soares Da Fonseca Segalla* 29568735-6-SP 

611 Luiz Geraldo Do Carmo Gomes 89712734-PR 

615 Paulo Henrique Borges Da Rocha 12918389-MG 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD), conforme item 6 do 

Edital nº 008/2021-PRORH. 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

(PPG-CMH) 

Área de concentração: Biodinâmica do Movimento Humano 

Linha de Pesquisa: Aspectos preventivos e terapêuticos da atividade física nas doenças crônicas 

Ins. Nome RG 

609 Dartagnan Pinto Guedes 904.815-PR 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPED) 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Educação Básica 

LINHA DE PESQUISA: Educação Básica: Gestão e Planejamento 

Ins. Nome RG 

617 Deise Ramos Da Rocha** 2660091-DF 

**Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 

008/2021-PRORH. 

 



  

 

 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (PPAGRO) 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Sistemas para Produção Agropecuária Sustentável 

LINHAS DE PESQUISA: Produção Agropecuária Sustentável e Sanidade Vegetal 

Ins. Nome RG 

604 Oriel Tiago Kolln 9164377-4-PR 

 

 

 

O candidato poderá interpor recurso contra a não homologação da inscrição, conforme 

orientações do Edital nº 008/2021-PRORH. 

 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado 

no site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado. 

 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-Reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

